
 
 
                        SETTORE  TECNICO
 

N. 2014  /  392  registro generale
 
 

 
                                                                                                         ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE -----------------------------------------------------------
 
                                                   N.   236  del    25 Settembre 2014
 

 
 
OGGETTO:    CONSOLIDAMENTO MIGLIORAMENTO E BONIFICA DELLA STRADA DI ACCESSO
ALLA PORTA FIORENTINA - DETERMINA A CONTRATTARE
 
 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina e l'attribuzione ai responsabili di area di responsabilità
gestionali per l'attuazione degli obiettivi fissati dagli organi dell'Ente approvato con delibera di Giunta
N. 106 del 09/10/2001;
 
Visto il decreto del Sindaco n° 14 del 30/06/2014 con il quale viene confermato l’incarico di
Responsabile del SETTORE TECNICO alla scrivente;
 
Richiamate:
 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 07/04/2014 con la quale si approvava i progetto preliminare
del “Consolidamento, miglioramento e bonifica della strada di accesso alla Porta Fiorentina in centro
storico”;
- la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 199 del 02/09/2014 con la quale si
approvava il progetto definitivo – esecutivo del progetto di Consolidamento, miglioramento e bonifica
della strada di accesso alla Porta Fiorentina in centro storico” con il seguente quadro economico:
 
Importo Lavori soggetti a ribasso d’asta   € 576.654,90
Costo della manodopera   € 164.832,03
Oneri per la sicurezza   €   45.633,03
Totale importo lavori €  787.119,96
    
Somme a disposizione A.C.    
Imprevisti e lavori in economia IVA
compresa

 
€     281,64

  

I.V.A. 10% sui lavori €  78.712,00   
Fondo art. 92 D.lgs 163/2006 2% €     15.742,40   



Acquisizione aree e/o indennità di
esproprio

€ 1.000,00   

Spese di gara €    300,00   
Collaudo € 6.000,00   
IVA e oneri previdenziali su spese
tecniche

€ 1.612,80   

Progetto e d.l. geologica € 16.405,66   
IVA e oneri previdenziali su spese
tecniche

€   4.009,54   

Spese tecniche per progettazione,
coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e dir.
Lavv.

€ 70.000,00   

Iva e oneri previdenziali su spese
tecniche

€     18.816,00   

Totale somme a disposizione €   212.880,04  €   212.880,04
 IMPORTO COMPLESSIVO €   1.000.000,00

 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 07/04/2014 dove veniva approvato l’elenco annuale
delle opere pubbliche e venivano inserite per i lavori in oggetto le risorse economiche necessarie per
l’esecuzione dei lavori;
 
 Ritenuto necessario avviare la procedura di gara dei lavori in oggetto;
 
Visto il comma 3-bis. dell’art. 33 del D.lgs. 163/2006 come modificato dal DL 66/2014, i Comuni non
capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei
comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero
costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici
anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge
7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.
L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice
identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di
lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 05/03/2013 esecutiva, con la quale il Comune
di Castelnuovo ha deliberato di aderire al consorzio ASMEL, aderendo inoltre all’accordo consortile da
quell’Ente proposto e relativo alla costituzione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza
ASMECOMM operante ai sensi e per gli effetti del comma 3 bis dell’articolo 33 del D.Lgs 12/4/2006,
n. 163 e ss.mm.ii.;

Preso atto che il suddetto accordo consortile consente di poter espletare le gare per l’acquisizione di
lavori, servizi e forniture, senza oneri a carico delle Amministrazioni aderenti, e nel contempo lascia
alle stesse il pieno controllo delle fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti,
svolgendo la Centrale le attività e i compiti secondo la gradualità che ciascun aderente intende conferire
a seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di
valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale;

  
Vista inoltre la Deliberazione C.C. n. 07 del 05/03/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto:
“Centrale unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche
Amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. del comma 3 bis
del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.;
 
Ritenuto opportuno avviare il procedimento di gara avvalendosi della procedura negoziata ai sensi
dell’art. 122  del D.Lgs. 163/2006, con il criterio  del prezzo più basso  secondo quanto disposto
dall’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii e individuazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 86



comma 1 del D.Lgs. 163/2006 ; 
 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 ( Testo Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali) e precisato che:

-         il fine del contratto è la realizzazione dei lavori  di “Consolidamento, miglioramento e
bonifica della strada di accesso alla Porta Fiorentina in centro storico”;
-         il contratto avrà ad oggetto l’appalto per la realizzazione dei lavori di “Consolidamento,
miglioramento e bonifica della strada di accesso alla Porta Fiorentina in centro storico “ di cui
al progetto approvato con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 199 del 2
settembre  2014;
-          la forma del contratto è quella pubblica;
-         le clausole essenziali dello stesso sono tutte quelle di cui al capitolato speciale di appalto
che costituisce parte integrante del progetto;
-         la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 del
D.Lgs. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso secondo quanto disposto dall’art. 82  del
D.Lgs. 163/2006;

Visti
-          la bozza della lettera di invito
-          il disciplinare di gara
-         i moduli pre-compilati da presentare a corredo dell’offerta allegati quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

 
Ritenuto pertanto di:

-         dover approvare la bozza della lettera di invito, unitamente al disciplinare di gara ed ai
moduli pre-compilati da presentare a corredo dell’offerta, predisposti dalla Stazione
Appaltante, manlevando la Centrale da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi;
-         trasmettere alla Centrale di Committenza, unitamente alla presente determinazione, gli 
atti progettuali da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti;
 

Preso atto che l’affidamento della presente procedura ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. non
comporta oneri aggiuntivi per il Comune, in quanto il corrispettivo del servizio legato all’utilizzo della
piattaforma telematica “Asmecomm”, nella misura dell’1,5% dell’importo aggiudicato, è a carico
dell’aggiudicatario, secondo le modalità indicate negli Atti di Gara.
 
 Per i lavori in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi:

-           CIG: 5932319082
-           CUP: B87H14001400006
dal vigente ordinamento

D E T E R M I N A
 

1)      Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)     Di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i., secondo il criterio del prezzo più basso e individuazione delle offerte anomale ai sensi
dell’art. 86 comma 1 del D.Lgs. 163/2006, per l’appalto per la realizzazione Consolidamento,
miglioramento e bonifica della strada di accesso alla Porta Fiorentina in centro storico
dell’importo complessivo a base d’asta € 787.119,96 oltre IVA, di cui € 45.633,03 quali oneri
della sicurezza ed € 164.832,03 costi della manodopera non soggetti a ribasso, mediante la
piattaforma telematica ASMECOMM attraverso cui individuare  mediante invito ad almeno n.5
ditte iscritte, il soggetto cui affidare il relativo appalto;
3)     Di assegnare alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. cons. a r.l. le attività
inerenti l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le
caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara;



4)     Di trasmettere alla Centrale di Committenza, contestualmente all’aggiudicazione definitiva
e all’atto unilaterale d’obbligo, i relativi dati anche per consentire la contabilizzazione delle
relative competenze.
5)     Di stabilire che ai fini della sottoscrizione del contratto l’aggiudicatario debba dimostrare
al RUP di aver assolto l’obbligo del versamento del corrispettivo alla Centrale di Committenza
Asmel Consortile scarl in conformità all’atto unilaterale d’obbligo allegato al documento di
gara
6)     Di approvare la lettera di invito, il disciplinare di gara ed moduli pre-compilati da
presentare a corredo dell’offerta, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;
7)      Di stipulare il relativo contratto, nella forma e con le clausole indicate in narrativa;
8)     Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto;
9)     Di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.10 del D.lgs. 163/2006
l’Architetto Simonetta Santucci;
10) Di provvedere, ai sensi della normativa vigente, alla pubblicazione della presente determina
presso l’Albo Pretorio e sul sito informatico www.comunecastelnuovovdc.it della stazione
appaltante;
11) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere al pagamento del contributo
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad euro 225,00
(ducentoventicinque/00), per come disposto dalla deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici del 21.12.2011;
12) Di disporre l’avvio della procedura di gara al consorzio ASMEL per l’affidamento dei
lavori di “Consolidamento, miglioramento e bonifica della strada di accesso alla Porta
Fiorentina in centro storico”, con il metodo della procedura negoziata e criterio del prezzo più
basso ai sensi dell’art.82 del D.Lgs.163/2006;
13) Di confermare la prenotazione di impegno di spesa per la somma di €. 787.119,96 oltre
IVA pari a € 78.712,00 al cap. 2690 del bilancio 2014;
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Arch. Simonetta Santucci

 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTATE LA COPERTURA FINANZIARIA
 

Importo Capitolo Impegno A favore di:

 
 
 
 
 

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario
della gestione, dando atto altresì che alla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma del comma 4 dell’art. 151 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE

ECONOMICO FINANZIARIO
Rag. TADDEI AMBRA

Castelnuovo di Val di Cecina,  25-09-2014  
 


